
                                    COMUNE   DI   STRIANO 
     (Città Metropolitana di Napoli) 

Via Sarno, n. 1 80040, Striano 
Tel. 081 – 8276202        Fax: 081- 8276103               P.I. 01254261215    C.F.  01226000634     CCP 22983803 

 
 

 
RACCOLTA REGISTRO GENERALE 

 
N. 566  DEL 21/12/2017 

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

N 96 DEL  21/12/2017 

 
Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicita’(icp), diritti sulle 
pubbliche affissioni (da), compresa la materiale affissione dei manifesti e tassa per 
l’occupazione spazi ed aree pubbliche (tosap), ai sensi del combinato disposto degli artt. 
36, comma 9, 60 e 173, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, per il biennio 2018-2019. 
 
Determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 - Approvazione 
Atti di Gara e relativi allegati – Impegno di spesa 
 

C.I.G.  Z2A2176F0C 
 

 
Il Responsabile del Servizio Economico e Finanziario 

Richiamato il decreto sindacale n. 04 del 17/01/2017, di nomina della sottoscritta quale titolare 
della posizione Servizio Economico e Finanziario, con attribuzione dei relativi compiti 
gestionali nelle materie di competenza, per il periodo dal 01/01/2017 al 31/12/2017, ai sensi e 
per gli effetti delle vigenti disposizioni normative e regolamentari; 
Dato atto che, con la sottoscrizione della presente determina, lo scrivente Responsabile dichiara 
espressamente che non sussiste, nel caso di specie, obbligo di astensione, non ricorrendo alcuna 
ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi della normativa vigente in materia ed ai sensi del Piano 
triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di questo Ente, approvato con 
D.G. n. 7 del 27.01.2017; 
Premesso che 

- il rapporto contrattuale con la SO.GE.S. per la gestione accertamento e riscossione 
ordinaria e coattiva della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche, dei diritti sulle 
pubbliche affissioni e dell’imposta sulla pubblicità, Rep. n. 2/2016, cesserà il prossimo 
31.12.2017; 

-  in considerazione della esiguità dell’organico addetto all’ufficio tributi nonché del loro 
carico di lavoro risulta impossibile la gestione interna dei servizi in oggetto; 



- i continui interventi legislativi volti al contenimento della spesa pubblica  richiedono alle 
amministrazioni locali di riscuotere tutte le proprie entrate con tempestività regolarità e 
puntualità al fine di non pregiudicare gli equilibri di bilancio ed il rispetto delle norme 
stabili; 

Atteso che per effetto di quanto descritto in premessa è opportuno procedere all’affidamento 
all’esterno dei predetti servizi per anni due (2018-2019); 
 Visto il d.lgs. n. 50/2016 ed in particolare: 

- l’art. 36, commi 1 e  2 lett. a), e 9 secondo cui “l'affidamento e l'esecuzione di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese[…] (comma 1). 
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o piu' operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta […](comma 2). In caso di ricorso alle procedure 
ordinarie, nel rispetto dei principi previsti dall'articolo 79, i termini minimi stabiliti negli 
articoli 60 e 61 possono essere ridotti fino alla metà[…]”; 

- l'art. 95, comma 4 lett. b), secondo cui “Può essere utilizzato il criterio del minor 
prezzo:[…] b) per i servizi e le forniture con caratteristiche standardizzate o le cui 
condizioni sono definite dal mercato[…]”;  

- l’art. 164, comma 2, secondo cui “alle procedure di aggiudicazione di contratti di 
concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto compatibili, le 
disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice, relativamente ai 
principi generali, alle esclusioni, alle modalita' e alle procedure di affidamento, alle 
modalita' di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e 
speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalita' di 
comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori 
economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e 
delle offerte, alle modalita' di esecuzione. 3. I servizi non economici di interesse generale 
non rientrano nell'ambito di applicazione della presente Parte”; 

- l’art. 166, comma 1, secondo cui “Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti 
aggiudicatori sono liberi di organizzare la procedura per la scelta del concessionario”; 

- l’art. 173, commi 1 e 2, secondo cui “Le concessioni sono aggiudicate sulla base dei 
principi di cui all'articolo 30. Fermo restando quanto previsto dal comma 1, e comunque 
in deroga all'articolo 95, la stazione appaltante elenca i criteri di aggiudicazione in 
ordine decrescente di importanza. Il termine minimo per la ricezione delle domande di 
partecipazione, comprese eventualmente le offerte, e' di trenta giorni dalla data di 
pubblicazione del bando[…]”; 

Visti  
- l’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto “Ruolo e funzioni del responsabile del 

procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 



- le Linee Guida ANAC n. 3 avente ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, come aggiornate con 
determinazione ANAC n. 1007 del 11/10/2017; 

Ritenuto di trattenere per sé il ruolo di responsabile unico del procedimento della procedura di 
affidamento in oggetto, essendo in possesso dei requisiti previsti dal combinato disposto dell’art. 31 
del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida cit.; 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- l' art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l'impegno di spesa; 

-  l'art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi 
specificamente individuati; 

- l'art. 151, comma 4; 
- gli artt.li 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l'art. 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per 

definire il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile. 
- l'art. 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
Dato atto che il servizio in oggetto non è attuabile attraverso le convenzioni Consip e mediante bandi 
attivi presso il MEPA, in quanto non vi sono servizi attivi per la materia in esame; 
Atteso che  

- la procedura aperta garantisce la massima partecipazione e quindi un effettivo confronto 
tra più operatori economici; 

- trattandosi di servizio caratterizzato da elevata standardizzazione in relazione alla 
diffusa presenza sul mercato di operatori in grado di offrire, in condizioni analoghe, il 
servizio richiesto, e in ragione del fatto che la lex specialis non lascia margini di 
definizione dei contenuti della concessione all’offerta dei concorrenti, così che l’unica 
variabile è costituita dal prezzo, il criterio di scelta del contraente è stato quello del 
prezzo più basso in conformità all’art. 95, comma 4, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016; 

Dato atto, inoltre, che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi del D. Lgs. 136/2010 e 
ss.mm.ii., alla suddetta prestazione di servizio è stato attribuito il seguente Smart-CIG: 
Z2A2176F0C; 
Dato atto che in ossequio alla normativa vigente la presente procedura di affidamento verrà pubblicata 
all’Albo Pretorio del Comune di Striano per 15 giorni consecutivi in virtù del combinato disposto 
degli artt. 36, comma 9, 60 e 173, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 ; 

Ritenuto pertanto di provvedere in merito; 

Visti e richiamati 
- il DLgs. 18/04/2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”, come modificato dal DLgs. 

56/2017; 
- la Linea Guida ANAC n. 2, approvata con delibera n. 1005 del 21/09/2016; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale Generale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

approvato con D.C.C. n. 33 del 16/04/2013; 



- l’art.107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
DLgs. 18/08/2000 n. 267; 

- l’art. 192 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
DLgs. 18/08/2000 n. 267; 

DETERMINA 
Di indire la Procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di gestione 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicita’(icp), diritti sulle pubbliche 
affissioni (da), compresa la materiale affissione dei manifesti e tassa per l’occupazione spazi ed 
aree pubbliche (tosap), ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 9, 60 e 173, 
comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, per il biennio 2018-2019. 
Di approvare gli atti di gara e allegati relativi alla procedura in oggetto, e precisamente: Bando 
e Disciplinare di Gara – Capitolato Speciale di Appalto – Modello Documento di Gara Unico 
Europeo – Modello Offerta Economia – Protocollo di Legalità – Patto d’Integrità ; 
Di stabilire, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, quanto segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare il servizio in concessione del 
servizio di gestione accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla 
pubblicita’(icp), diritti sulle pubbliche affissioni (da), compresa la materiale affissione 
dei manifesti e tassa per l’occupazione spazi ed aree pubbliche (tosap) per la durata di 
mesi ventiquattro (24), decorrenti  dalla data di ricezione da parte dell’Ente concedente, 
a mezzo pec, della determina di aggiudicazione firmata per accettazione 
dall’aggiudicatario; 

- il contratto si intenderà stipulato con la ricezione della trasmissione, a mezzo pec, 
all’ente  della determina di aggiudicazione firmata per accettazione dall’aggiudicatario in 
ossequio al disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 per i contratti di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

- la procedura di scelta del contraente è la procedura aperta; 
- il criterio di scelta del contraente è il criterio del minor prezzo ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 95, comma 4 lett. b); 
Di stabilire che in ossequio alla normativa vigente la presente procedura di affidamento verrà 
pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Striano per 15 giorni consecutivi in virtù del 
combinato disposto degli artt. 36, comma 9, 60 e 173, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016 ; 
Di trasmettere la presente determinazione, e gli atti che con la stessa vengono approvati 
all’Ufficio di Segreteria e all’Ufficio Ragioneria, per gli adempimenti consequenziali di 
competenza;  
Di provvedere alla pubblicazione della presente determina all’albo pretorio on line, nel rispetto 
del D.Lgs. 33/2013. 

Il Responsabile del Servizio Economico e Finanziario 
rag. Maria Francesca Caputo 

 
 



SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE
VISTO: SI .ATTESTA

La regolarita contabiie del plowedimento retrosclif.o,

La copertura finanziaria deil'impegno di spesa dalii stesso disposto sull,intervento del bilancio
de1l' esercizio nel medesimo indicato.

VISTO! SI CERTIECA
Che il prowedimento rctlo disposto d esecutivo con l,apposizione del visto di rego

#ll:It T'fmfryn*4 
ai sensi derrart' 15r' comma 4, D'Lgs' 26'1 t2ooo'

_ ATTESTATO DI TRASMISSIONE

lf,.::.":::r"..1 y" consesuenti plor.vedimenti ;i ;;;p;"n,", copia deuadeliberazione vietre tras."rr",i uui"rriqrui";;;in:; _ ri.#ffi,iffih";T "":j1;
odiema, dal Messo comunale a:

Ufrcio

Uftcio
a mano di

a ma:ro di

Finna

Firma

Firma
Albo On Line a mano di
sig. a mano o per nota n.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Il softoscritto Respon-oabiie attesta che Ia presente determilazione, in eletco, d pubblicata sul
sito web del Comune, ininteEottarnelte, per 15 dal giomo
2 I Dff ?gtl

bbiicazioni on line

Finanziari


	566- Approvazione Atti di Gara TOSAP-ICP-DA
	1_20171221_0001

